



RZECZPOSPOLITA POLSKA

MINISTER
SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI

Warszawa, dnia 13 maja 2009 roku

BMP-0724-3749/09/EG

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dnia 13. 05. 09.

nr 2770 podpis *Borusiewicz*

Pan

Bogdan BORUSIEWICZ

Marszałek Senatu RP

Borusiewicz
Marszałek Senatu RP
wpłynęło dnia 13. 06.
nr 3410 podpis *Ment*

Panie Mentu!

W odpowiedzi na pismo z dnia 7 kwietnia 2009 roku (sygn. BPS/DSK-043-1548/09), przekazujące oświadczenie Pana Senatora Władysława Ortyła, złożone na 30 posiedzeniu Senatu w dniu 2 kwietnia 2009 roku, dotyczące *stanu rozwoju społeczeństwa informacyjnego*, uprzejmie przedstawiam następujące informacje.

Na wstępie zauważyć należy, że *Global Information Technology Report*, sporządzony przez Światowe Forum Ekonomiczne oraz francuską szkołę zarządzania i biznesu INSEAD, opiera się częściowo na nieaktualnych i nieujednoliconych danych dotyczących Polski.

W opinii wielu ekspertów zajmujących się tym zagadnieniem, procedura badawcza zastosowana na potrzeby raportu, w tym sposób konstrukcji wskaźnika syntetycznego *NRI*, stanowiącego podstawę rankingu, nie spełnia właściwych kryteriów wiarygodności i precyzyjności, niezbędnych przy tego typu badaniach. Wiele błędów i wątpliwości natury metodologicznej oraz nieprawidłowości związanych bezpośrednio z procesem pozyskania danych, zostało wykazanych w komentarzach ogłoszonych przez Urząd Komunikacji Elektronicznej i Polską Izbę Informatyki i Telekomunikacji. Stawiają one pod dużym znakiem zapytania wartość merytoryczną raportu. Bardzo istotną wadą raportu jest także znaczne wykorzystanie danych pochodzących ze źródeł nieoficjalnych, które były podstawą do wyliczeń dla 41 z 68 czynników tworzących razem wskaźnik syntetyczny *NRI*.

Bardziej wiarygodne dane można natomiast znaleźć w raportach autoryzowanych przez Komisję Europejską (np. cyklicznie publikowany *Progress Report on the Single European Electronic Communications Market*) oraz w publikacjach Głównego Urzędu Statystycznego.

Jednocześnie nie ulega wątpliwości, że dystans dzielący Polskę od państw będących liderami w zakresie rozwoju społeczeństwa informacyjnego w Europie wciąż utrzymuje się na niekorzystnym dla Polski poziomie. W przypadku większości wskaźników Polska znajduje się zdecydowanie poniżej średniej unijnej, szczególnie niedobrze wypadając w rankingach dotyczących szerokopasmowego dostępu do Internetu. W związku z negatywnymi skutkami, jakie mogłyby wystąpić w przyszłości w wyniku zaniedbań w tym zakresie, przyspieszenie budowy społeczeństwa informacyjnego znalazło ważne miejsce wśród celów Rządu.

W dniu 23 grudnia 2008 roku uchwałą Rady Ministrów została przyjęta *Strategia rozwoju społeczeństwa informacyjnego do roku 2013*.

W proces powstawania tego dokumentu zaangażowanych zostało wiele różnych środowisk społecznych i zawodowych, pozostających w kręgu oddziaływania problematyki. W trakcie prowadzonej debaty publicznej odbyły się liczne spotkania konsultacyjne, z przedstawicielami nauki, edukacji, opieki zdrowotnej, instytucji finansowych, branży teleinformatycznej oraz

administracji samorządowej. Przeprowadzono również badanie sondażowe wśród Internautów, żeby poznać ich oczekiwania i potrzeby.

Obecnie trwają prace nad implementacją postulatów zawartych w *Strategii*, polegające na tworzeniu dla poszczególnych celów i linii działań programów wieloletnich oraz przygotowaniu konkretnych projektów. W dniu 23 grudnia 2008 roku zarządzeniem Prezesa Rady Ministrów powołany został Międzyresortowy Zespół ds. Realizacji Programu „Polska Cyfrowa”. Pierwszym etapem działalności Zespołu było opracowanie raportu, który 31 marca 2009 roku został przekazany Prezesowi Rady Ministrów. Raport ten zawiera m.in. rekomendacje zmian legislacyjnych mających ułatwić budowę sieci szerokopasmowej oraz rozwój usług elektronicznych, a także harmonogram i wskaźniki oceny realizacji programu. Celem Programu „Polska Cyfrowa” jest upowszechnienie szerokopasmowego dostępu do Internetu w Polsce do 2012 roku m.in. poprzez pobudzenie inwestycji w infrastrukturę teleinformatyczną, znoszenie barier prawnych, administracyjnych i technicznych oraz stworzenie najdogodniejszych warunków dla efektywnego wykorzystania środków unijnych przeznaczonych na ten cel. Uwzględniając aktualne priorytety polityki Komisji Europejskiej, Program „Polska Cyfrowa” przywiązywać będzie szczególną wagę do kwestii przeciwdziałania wykluczeniu cyfrowemu na terenach wiejskich i obszarach dotychczas marginalizowanych.

Podkreślić należy, że na realizację projektów w zakresie wsparcia rozwoju społeczeństwa informacyjnego w Polsce w ramach funduszy strukturalnych Unii Europejskiej na lata 2007-2013 zarezerwowano kwotę przekraczającą 4,3 mld euro. Środki te dostępne będą w ramach następujących programów:

- Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka, gdzie w ramach Priorytetu 8. *Spółczesność Informacyjna – zwiększanie innowacyjności gospodarki* (1,42 mld euro) zaplanowano przeprowadzenie działań mających związek z inwestycjami w infrastrukturę teleinformatyczną tj. Działania 8.3 *Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu* i Działania 8.4 *Zapewnienie dostępu do Internetu na etapie „ostatniej mili”*,
- 16 Regionalnych Programów Operacyjnych (1,29 mld euro), w ramach których zagwarantowano środki na budowę infrastruktury społeczeństwa informacyjnego,
- Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka (0,6 mld euro), gdzie w ramach Priorytetu 2. *Infrastruktura sfery B+R*, zaplanowano realizację Działania 2.2 *Wsparcie tworzenia wspólnej infrastruktury badawczej jednostek naukowych* oraz 2.3 *Inwestycje związane z rozwojem infrastruktury informatycznej nauki*,
- Programu Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej (0,3 mld euro), w ramach Priorytetu 2. *Infrastruktura społeczeństwa informacyjnego*.

Ponadto uprzejmie informuję, że zadania związane z rozwojem społeczeństwa informacyjnego zostały powierzone do realizacji Departamentowi Społeczeństwa Informacyjnego w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji, powołanemu 1 sierpnia 2008 roku. Do głównych zadań Departamentu należą:

- projektowanie kierunków oraz strategicznych programów rozwoju społeczeństwa informacyjnego w Polsce;
- koordynowanie realizacji *Strategii rozwoju społeczeństwa informacyjnego do roku 2013*;
- współpraca międzynarodowa w zakresie społeczeństwa informacyjnego, w szczególności udział w kluczowych inicjatywach i programach europejskich oraz współpraca z organami Unii Europejskiej w zakresie społeczeństwa informacyjnego;
- realizacja zadań Instytucji Pośredniczącej I stopnia dla 8 osi priorytetowej Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka - „Społeczność informacyjna – zwiększanie innowacyjności gospodarki”, finansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Wiąże się to przede wszystkim z monitorowaniem i kontrolą realizacji projektów współfinansowanych z 8 osi priorytetowej Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka, a także z działaniami informacyjnymi i promocyjnymi w zakresie funduszy strukturalnych.

Organem opiniodawczym i doradczym Rady Ministrów i Prezesa Rady Ministrów w zakresie rozwoju społeczeństwa informacyjnego i gospodarki opartej na wiedzy, a także koordynującym współpracę między resortami, jest Komitet Rady Ministrów do Spraw

Informatyzacji i Łączności. W styczniu 2009 roku w ramach Komitetu powołano Zespół Zadaniowy ds. Społeczeństwa Informacyjnego. Rolę wiodącą związaną z pracami zespołu powierzono Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji. Funkcję Przewodniczącego Zespołu pełni Podsekretarz Stanu w MSWiA Pan Witold Drożdż. Członkami są zaś przedstawiciele resortów: Ministerstwa Edukacji Narodowej, Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Ministerstwa Gospodarki, Ministerstwa Finansów, Ministerstwa Infrastruktury, oraz Ministerstwa Rozwoju Regionalnego, a także Urzędu Komunikacji Elektronicznej. Do zakresu prac Zespołu należą:

- ocena realizowanych działań na rzecz budowy społeczeństwa informacyjnego w Polsce,
- proponowanie nowych inicjatyw oraz konkretnych przedsięwzięć, szczególnie posiadających charakter horyzontalny,
- ocena przedkładanych do opinii dokumentów analitycznych oraz syntetycznych dotyczących rozwoju społeczeństwa informacyjnego w Polsce,
- wyrażanie opinii na temat kierunków działań wynikających z członkostwa Polski w Unii Europejskiej w obszarze społeczeństwa informacyjnego.

Dodatkowo, w celu koordynacji polityki wdrażania funduszy europejskich w przedmiotowym zakresie - w czerwcu 2008 roku powołana została Grupa Robocza ds. Społeczeństwa Informacyjnego przy Komitecie Koordynacyjnym Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 2007-2013.

Do zadań Grupy należy:

- monitorowanie wdrażania polityki w zakresie społeczeństwa informacyjnego w przekroju poszczególnych programów operacyjnych realizowanych w ramach Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia,
- badanie efektów wdrażania polityki w szczególności poprzez weryfikację poziomu osiągnięcia celów w ramach określonych osi priorytetowych i działań,
- rozpatrywanie i opiniowanie propozycji zmian dotyczących finansowania poszczególnych działań realizowanych w zakresie polityki, w przekroju poszczególnych programów operacyjnych realizowanych w ramach Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia,
- rozpatrywanie i zatwierdzanie sprawozdań z postępu realizacji polityki, w przekroju poszczególnych programów operacyjnych realizowanych w ramach Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia.

2
peraszka

MINISTER
SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI
z up. Witold DROŻDŻ
Podsekretarz Stanu

Do wiadomości:

Departament Spraw Parlamentarnych w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
(Sygn. DSPA 4813-17/09)
Ministerstwo Infrastruktury
(LT5bs-0732-02/09)